

PROPUNEREA FINANCIARĂ

Către PRIMĂRIA SATULUI RĂUȚEL str. Ștefan cel Mare și Sfânt, nr.143, satul Răuțel, Fălești
(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Stimați domni,

1. Examinând documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații,

Pasternac L.D. reprezentanți ai ofertantului S.A. «Constructorul»

(denumirea, numele ofertantului)

ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația menționată, să executăm Lucrări de amenajare a căilor de acces la IET „Ghiocel”

(denumirea lucrării)

pentru suma fără TVA de **559 939,99 lei (Cinci sute cincizeci și nouă mii nouă sute treizeci și nouă lei, 99 bani)**,

(suma în litere și în cifre)

la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de **111 988,00 lei (Una sută unsprezece mii nouă sute optzeci și opt lei, 00 bani)**.

(suma în litere și în cifre)

2. Perioada de garanție pentru lucrările executate 60 (șaizeci) luni calendaristice.
3. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cât mai curând posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de executare anexat în 2,5 luni calendaristice **(Două luni și jumătate calendaristice)**.
(perioada în litere și în cifre)
4. Valoarea experienței similare (conform pct. 15 poziția 8 din anunțul de participare și anexei nr. 12) constituie 9 179 154 lei
5. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor -- (% din prețul total ofertat).
6. Garanția de bună execuție a contractului, constituie 5 % din prețul total ofertat și constituie 33,6 mii lei.
7. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor până la data începerii executării) 5 zile calendaristice.
8. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) 7 zile calendaristice.
9. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată indicată în declarația de valabilitate a ofertei (Anexa nr.8).
10. Până la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.
11. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună execuție în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

12. Înțelegem că nu sunteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data 23 / 05 / 2023

 Pasternac L.D. , în calitate de **director** , legal autorizat să semneze oferta pentru și

în numele

 S.A. «Constructorul»
(denumirea/numele ofertantului)

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 1

Lucrari de amenajare a cailor de acces la IET "Ghiocel" din s. Rautel rn. Falesti

Valoarea de deviz 671 927,99 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demolari				
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	360,00	27,19 27,19	9 788,54 9 788,54
2	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3	26,85	44,18 44,18	1 186,35 1 186,35
3	TsC35A1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta < 10 m	100 m3	0,51	1 666,27 0,00	849,80 0,00
4	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t	81,60	20,83 0,00	1 699,35 0,00
		Total Demolari Inclusiv salariu				13 524,04 10 974,89
		2. Instalarea bordurilor				
5	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	8,64	588,79 84,12	5 087,12 726,83
6	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	146,00	242,89 56,93	35 462,55 8 311,76
7	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	212,00	197,25 25,49	41 817,42 5 404,10
		Total Instalarea bordurilor Inclusiv salariu				82 367,09 14 442,69
		3. Amenajarea trotuarului				
8	DA11A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare si innoroire	m3	98,00	796,05 152,95	78 013,10 14 988,71
9	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare h-5cm gri din beton prefabricat asezate pe	m2	980,00	287,11	281 368,41

1	2	3	4	5	6	7
		un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm			50,64	49 629,28
		Total Amenajarea trotuarului Inclusiv salariu				359 381,51 64 617,99

		Total	lei	455 272,64
		Asigurarea sociale	24,00 %	21 608,54
		Transportarea materialelor	6,00 %	21 640,89
		Total	100,00 +	498 522,07
		Cheltuieli depozite	8,00 %	39 881,76
		Total	100,00 +	538 403,83
		Beneficiu de deviz	4,00 %	21 536,16
		Total	100,00 +	559 939,99
		TVA	20,00 %	111 988,00
		Total deviz: Inclusiv salariu		671 927,99 90 035,57

Intocmit

SA "Constructorrul"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Lucrari de amenajare a cailor de acces

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3
WinCmeta

Deviz local de resurse № 1

Lucrari de amenajare a cailor de acces la IET "Ghiocel" din s. Rautel rn. Falesti

Valoarea de deviz 671 927,99 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	859,076	84,97	72 995,69
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	185,056	84,97	15 724,20
3.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	15,484	84,97	1 315,68
Total manopera						90 035,57

Materiale:

1.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	9,996	380,00	3 798,48
2.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	124,460	380,00	47 294,80
3.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	9,936	380,00	3 775,68
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,950	395,00	770,25
5.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	25,088	395,00	9 909,76
6.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	4,900	395,00	1 935,50
7.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	41,944	395,00	16 567,88
8.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	679,060	2,75	1 867,41
9.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 568,000	2,75	4 312,00
10.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7 712,600	2,75	21 209,65
11.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	994,700	183,00	182 030,10
12.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	16,746	1 400,00	23 444,40
13.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	146,730	110,00	16 140,30
14.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni	m	213,060	100,00	21 306,00
15.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	19,600	290,00	5 684,00
16.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	24,500	23,64	579,18
17.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,512	23,64	35,75
18.	4100126202818	Apa	m3	0,864	23,64	20,42
Total materiale de construcții						360 681,56

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	3,629	38,00	137,90
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	1,814	235,00	426,29
3.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	20,286	38,00	770,87
4.	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	2,428	350,00	849,80
5.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	6,202	274,00	1 699,35
6.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,450	274,00	671,30
Total utilaje de construcții						4 555,51

Total	lei	455 272,64
Asigurarea sociale	24,00 %	21 608,54

Transportarea materialelor	6,00 %	21 640,89
Total	100,00 +	498 522,07
Cheltuieli depozite	8,00 %	39 881,76
Total	100,00 +	538 403,83
Beneficiu de deviz	4,00 %	21 536,16
Total	100,00 +	559 939,99
TVA	20,00 %	111 988,00

Total deviz:

671 927,99

Intocmit

SA "Constructorrul"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demolari				
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			27,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	84,97	27,19
2	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3			44,18
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5200	84,97	44,18
3	TsC35A1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta < 10 m	100 m3			1 666,27
	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	4,7600	350,00	1 666,27
4	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t			20,83
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0760	274,00	20,83
		2. Instalarea bordurilor				
5	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			588,79
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	380,00	437,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	23,64	2,36
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	235,00	49,34
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	38,00	15,96
6	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			242,89
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	84,97	12,75
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	84,97	44,18
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 400,00	63,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,75	8,72
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	395,00	3,56
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	23,64	0,14
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	1,0050	110,00	110,55
7	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			197,25
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	84,97	10,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	84,97	15,29
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 400,00	67,20
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,75	2,81
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	395,00	1,19
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	100,00	100,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	23,64	0,07
		3. Amenajarea trotuarului				

1	2	3	4	5	6	7
8	DA11A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare si innoroire	m3			796,05 <hr/> 152,95
	7129020012800	Pavator	h-om	1,8000	84,97	152,95
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2560	395,00	101,12
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,1020	380,00	38,76
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	380,00	482,60
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2500	23,64	5,91
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2070	38,00	7,87
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	274,00	6,85
9	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare h-5cm gri din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			287,11 <hr/> 50,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	183,00	185,75
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,75	4,40
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,75	21,64
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	395,00	1,98
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	395,00	16,91
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	290,00	5,80

Intocmit

SA "Constructorul"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

GRAFIC DE EXECUTARE A LUCRĂRILOR
Lucrărilor de amenajare a cailor de acces

Nr. d/o	Grupa de obiecte/denumirea obiectului	Anul 2023			...	Anul (n)
		Luna				
		I	II	III (0,5) luni		
1.	Organizare de șantier					
2.	Obiect 01 Categoría de lucrări: <u>Lucrărilor de amenajare a cailor de acces la IET «Ghiocel»</u>	60,7	60,7	30,4	151,8	
3.	Obiect 02 Categoría de lucrări: <u>Lucrărilor de amenajare a cailor de acces la CMT</u>	217,1	217,1	125,7	559,9	

Data completării: **23.05.2023**

Semnat: _____

Nume: **Pasternac L.D.**

Funcția în cadrul întreprinderii: **director**

Denumirea întreprinderii: **SA „Constructorul”**